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только
в электронном
виде

15-16 апреля  2016 года налоговые ин-
спекции республики приняли участие в
масштабной всероссийской акции, по-
священной декларированию доходов
граждан за 2015 год.

Дни открытых дверей для физических лиц про-
водятся в Марий Эл пятый год подряд, и с каж-
дым годом растет популярность этого просве-
тительского мероприятия.

Готовиться к акции марийские налоговики
начали заблаговременно, чтобы как можно боль-
ше жителей республики смогли узнать о ней  и
исполнить свою обязанность по декларирова-
нию доходов и разобраться в волнующих мно-
гих  вопросах получения налоговых вычетов.

Например, в Йошкар-Оле накануне прошла
акция «Узнай о Днях открытых дверей в налого-
вой инспекции». Сотрудники столичной инспек-
ции вновь вышли на улицы города, чтобы рас-
сказать горожанам и гостям столицы республи-
ки о планируемом полезном апрельском мероп-
риятии.

15 и 16 апреля налоговые инспекции респуб-
лики приняли более 1100 деклараций о доходах
по форме 3-НДФЛ и подключили к сервису «Лич-
ный кабинет налогоплательщика для физичес-
ких лиц»  около 300 желающих.

Большое внимание в такие дни уделяется под-
растающему поколению, и кроме семинаров и
лекций инспекции проводят уроки налоговой гра-
мотности для школьников и студентов. Так, на
экскурсии в Межрайонной ИФНС России № 3 по
Республике Марий Эл побывали учащиеся аграр-
но-строительного техникума и школ Новоторъ-
яльского, Параньгинского и Мари-Турекского рай-
онов.

Посетители инспекций положительно отзыва-
лись о проведении Дней открытых дверей, осо-
бенно отмечая, что такие мероприятия повыша-
ют налоговую грамотность граждан, формируют
у них положительное отношение к налоговой
службе.

В Марий Эл
подведены итоги
Дней открытых дверей
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В Марий Эл 70 тысяч
владельцев
«Личного кабинета»

27 апреля в республике появился
70-тысячный владелец «Личного ка-
бинета налогоплательщика для
физических лиц».

получить информацию только о налоговой задол-
женности, то сегодня это мощный информаци-
онный ресурс с широчайшим функционалом.

Сервис позволяет получать актуальную ин-
формацию о задолженности по налогам перед
бюджетом, суммах начисленных и уплаченных
налоговых платежей, объектах собственности.
Пользователи кабинета могут контролировать
состояние расчетов с бюджетом, получать и
распечатывать налоговые уведомления и кви-
танции на уплату налогов, осуществлять онлайн
оплату. Большой круг возможностей предостав-
ляется при работе с налоговой декларацией по
форме 3-НДФЛ – от ее заполнения в режиме он-
лайн и направления в инспекцию до отслежива-
ния статуса камеральной проверки.

Расширился и спектр способов, с помощью
которых можно подключиться к Личному каби-
нету. Для того,  чтобы это сделать сегодня со-
всем не обязательно посещать налоговую инс-
пекцию для получения регистрационной карты
и пароля. Существует два способа стать вла-
дельцем Личного кабинета, не выходя из дома.

Можно воспользоваться квалифицированной
электронной подписью/Универсальной элект-
ронной картой или учетной записью Единой си-
стемы идентификации и аутентификации (ЕСИА)
, то есть реквизитами доступа, используемыми
для авторизации на Едином портале государ-
ственных и муниципальных услуг
(www.gosuslugi.ru). Регистрация не займет мно-
го времени, зато позволит экономить его при
решении многих налоговых вопросов без лично-
го визита в инспекцию.

Внедренный с 1 октября 2012 года полезный
онлайн сервис ФНС России, год за годом наби-
рал популярность, привлекая налогоплательщи-
ков все новыми возможностями. Если на началь-
ном этапе он позволял своим пользователям
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Перед судом
предстанет
бывший
предприниматель,
обвиняемый
в уклонении
от уплаты налогов

При проведенииконтрольных
мероприятий ИФНС России по
г.Йошкар-Оле совместно с Уп-
равлением экономической безо-
пасности и противодействия
коррупции МВД по Республике
Марий Эл выявлено налоговое
преступление.

Индивидуальный предпринима-
тель, занимавшийся торговлей про-
мышленными товарами в городе
Йошкар-Ола, включил в налоговую
декларацию за 2013 год заведомо
ложные сведения, уклонившись, та-
ким образом, от уплаты налогов на
сумму, превышающую 2 миллиона 700
тысяч рублей.

По результатам рассмотрения ма-
териалов проверки Следственным
управлением Следственного комите-
та Российской Федерации по Респуб-
лике Марий Эл возбуждено уголовное
дело по части 1 статьи 198 Уголов-
ного кодекса Российской Федерации.

Расследование уголовного дела в
отношении 50-летнего бывшего инди-
видуального предпринимателя, обви-
няемого в совершении преступления,
  завершено за 28 дней. По уголовно-
му делу изъят большой объем доку-
ментов, которые в последующем изу-
чены и исследованы  в ходе налого-
вой судебной экспертизы. Следова-
телем собрана достаточная доказа-
тельственная база, в связи с чем,
после утверждения обвинительного
заключения, уголовное дело направ-
лено в суд для рассмотрения по су-
ществу.

Всего с начала  2016 года по ре-
зультатам рассмотрения материа-
лов, направленных налоговыми инс-
пекциями в следственные органы,
возбуждено уже пять уголовных дел
по налоговым преступлениям (укло-
нение от уплаты налогов, неисполне-
ние обязанностей налогового агента),
а также уголовное дело по факту со-
крытия денежных средств, за счет
которых должно быть произведено
взыскание недоимки по налогам.
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Налоговики Марий Эл
подвели

итоги работы
13 мая 2016 года в Управлении Федеральной налого-

вой службы по Республике Марий Эл состоялось засе-
дание расширенной коллегии. 

Мероприятие было посвящено подведению итогов
работы налоговой службы региона за первый квартал
текущего года. Кроме того, налоговики определились
с задачами до окончания 2016 года. 

Как отмечалось на коллегии, на объемы налоговых
поступлений в первые три месяца 2016 года оказала
влияние экономическая ситуация, сложившаяся в Рос-
сии в целом и в Республике Марий Эл в частности, а
также ряд объективных обстоятельств. Среди них
рост объемов возмещения НДС, отсутствие в теку-
щем году поступлений акцизов на алкогольную продук-
цию, свертывание деятельности отдельных предпри-
ятий и др. 

Поступление доходов, администрируемых налого-
вым органами, в консолидированный бюджет Российс-
кой Федерации составило 4,5 млрд рублей. Это на 8,3%
(на 410 млн рублей) меньше, чем в первом квартале 2015
года. 

Уменьшились и доходы федерального бюджета: на
6% (на 99,2 млн рублей), а также консолидированного
бюджета Республики Марий Эл – на 9,8% (263 млн руб-
лей) и местных бюджетов – на 7,6% (на 48 млн рублей). 

Вместе с тем, в республике отмечается прирост
поступлений налога на имущество организаций,
а показатели региона по транспортному нало-
гу и специальным налоговым режимам соответ-
ствуют показателям Приволжского федераль-
ного округа. 

На заседании коллегии были также рассмот-
рены другие рабочие вопросы. В частности, ра-
бота по подготовке и предъявлению судебных
исков, взысканию задолженности и др.
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4 мая 2016 года завершилась деклара-
ционная кампания. Управлением Феде-
ральной налоговой службы России по
Республике Марий Эл были подведены
предварительные итоги.

Всего в 2016 году в
инспекции Республики
Марий Эл поступило 34
968 деклараций по на-
логу на доходы физи-
ческих лиц. По дохо-
дам за 2015 год отчи-
тались 1 927 индивиду-
альных предпринимателей, 36 частнопрактику-
ющих нотариусов, 122 адвоката, учредивших
адвокатский кабинет, 19 глав крестьянско–фер-
меских хозяйств и 32 846 иных физических лиц.

Общая сумма налога на доходы физических
лиц к доплате в бюджет составила 56,3 млн. руб-
лей, сумма же налога к возврату - более 576 млн.

Подведены предварительные итоги
декларационной кампании 2016 года

рублей. О доходах свыше миллиона рублей зая-
вили 1815 физических лиц. При этом о доходах
от 10 до 100 миллионов отчитались 73 челове-
ка.

Тех, кто по каким-то причинам не задеклари-
ровал свои доходы, налоговики ждут в операци-
онных залах налоговой инспекции по месту жи-
тельства. За несвоевременное представление
декларации предусмотрен штраф в размере 1000
рублей.

На основании представленных деклараций по
форме 3-НДФЛ жители Марий Эл обязаны зап-
латить исчисленный налог на доходы физичес-
ких лиц не позднее 15 июля 2016 года.

Данная обязанность установлена пунктом 4
статьи 228 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации.

Оплатить налог можно с помощью электрон-
ных сервисов на сайте ФНС России.

Сервис «Заплати налоги» позволяет самосто-
ятельно сформировать и распечатать документ

для дальнейшей его оп-
латы в любой кредитной
организации, а также
произвести безналич-
ную оплату в режиме
онлайн  с помощью од-
ного из банков-партне-
ров, заключивших со-

глашение с ФНС России.
С помощью сервиса «Личный кабинет нало-

гоплательщика для физических лиц» можно не
только оплатить налог вышеуказанными спосо-
бами, но и получить информацию о ходе каме-
ральной проверки декларации, о наличии или
отсутствии задолженности.

Налог на доходы
физических лиц за 2015 год

нужно уплатить
не позднее 15 июля 2016 года

«Серая» зарплата
на контроле

Работник, получающий «серую» зарплату, то есть зар-
плату, с которой не уплачиваются налоги, должен осоз-
навать все негативные последствия, к которым это мо-
жет привести. Выплата «серой» зарплаты производит-
ся исключительно по воле работодателя на страх и риск
работника. Работодатель может прекратить выплаты 
в любой момент, потому что ее размер, порядок и срок,
как правило, не закреплены никакими документами.

С целью легализации налоговой базы по НДФЛ на-
логовые органы республики проводят работу по выяв-

лению налогоплательщиков, использующих серые зарплатные схемы.
В первом квартале 2016 года только в Инспекции Федеральной налоговой службы по г.

Йошкар-Оле проведено шесть заседаний комиссии по легализации, на которых заслушаны
59 налоговых агентов. Основные вопросы - неперечисление работодателями налога на до-
ходы физических лиц, выплата  заработной платы ниже прожиточного минимума или мини-
мального размера оплаты труда.

Уже после заседания из 42 налоговых агентов, не перечисляющих НДФЛ, 36 перечислили
налог в бюджет.
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Заплати налоги:
новое в системе

уплаты
имущественных

налогов
В 2016 году уведомления на

уплату имущественных нало-
гов за 2015 год жители Марий
Эл получат немного позднее,
чем в прошлые годы. Это свя-
зано с изменением в 2016 году
порядка формирования нало-
говых уведомлений.

Уведомление на уплату налогов
за 2015 год и последующие налого-
вые периоды будет сводным, то
есть формироваться с учетом всего
принадлежащего налогоплательщику
имущества (транспортные средства,
объекты недвижимости и земель-
ные участки) в целом по стране, не-
зависимо от их территориальной
принадлежности и места регистра-
ции.

С начала мая ФНС России нача-
ла работу по исчислению физичес-
ким лицам имущественных налогов
за 2015 год. По ее завершению с
июня 2016 г. начнется массовое фор-
мирование и рассылка уведомлений
налогоплательщикам, которая будет
завершена к октябрю.

Срок уплаты имущественных на-
логов физическими лицами также
изменен. С 2016 года на всей терри-
тории Российской Федерации дей-
ствует единый срок уплаты имуще-
ственных налогов гражданами - 1
декабря.

Пользователи онлайн сервиса
«Личный кабинет налогоплательщи-
ка для физических лиц» получат на-
логовые уведомления в электронной
форме. Оплатить налог можно, так-
же в онлайн сервисе.

Срок добровольного
декларирования активов

и счетов за рубежом истекает
30 июня 2016 года

С 1 июня 2015 по 30 июня 2016 года налогопла-
тельщики могут сообщить о своих зарубежных
активах и счетах в налоговые органы, а это зна-
чит, что осталось чуть больше месяца для того,
чтобы задекларировать свое имущество (недвижи-
мость, ценные бумаги, контролируемые иностран-
ные компании, банковские счета), в том числе, кон-
тролируемое через номинальных владельцев.

Жители Республики Марий Эл могут представить специ-
альную декларацию в налоговый орган по месту жительства
или в ФНС России по адресу: г. Москва, ул. Неглинная, 23.

Добровольное декларирование направленно на освобож-
дение от ответственности за ранее совершенные наруше-
ния налогового, таможенного и валютного законодательства,
а также позволяет передать активы от номинального вла-
дельца бенефициарному (реальному) владельцу без упла-
ты налога.

Форма специальной декларации и порядок ее заполне-
ния и представления размещены на официальном сайте ФНС
России www.nalog.ru в разделах «Деофшоризация и декла-
рирование зарубежных активов» и «Прием специальных дек-
лараций (декларирование активов и счетов)».

ФНС России обеспечивает конфиденциальный режим хра-
нения поданных специальных деклараций, не имеет права
передавать содержащиеся в них сведения третьим лицам и
использовать их для целей осуществления мероприятий на-
логового контроля.

Налогоплательщики Марий Эл
выбирают виртуальную запись

на прием в инспекции
С начала 2016 года сервисом «Онлайн запись на

прием в инспекцию» воспользовалось 3 580 нало-
гоплательщиков. Среди них 3001 физическое лицо,
317 индивидуальных предпринимателей и 262 юри-
дических лиц.

Наиболее популярной услугой, которой пожелали восполь-
зоваться налогоплательщики, – представление деклараций
о доходах. Заявителей, планировавших  свой визит в нало-
говые инспекции с помощью сервиса «Онлайн запись на при-
ем в инспекцию» именно с этой целью насчитывается 2 200.

С большим отрывом вторая по популярности услуга – при-
ем заявлений и обращений: ею с начала текущего года
воспользовались 307 человек, на третьем месте –
прием отчетности индивидуальных предпринимате-
лей, нотариусов и адвокатов (230 налогоплательщи-
ков).

Следует отметить, что сервис «Онлайн запись на
прием в инспекцию» год от года набирает заслужен-
ную популярность у жителей Марий Эл: он позволяет
выбрать удобную дату и время посещения инспек-
ции и тем самым сократить временные затраты.
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По условиям договора займа, заключенно-
го физическим лицом (заимодавцем) с орга-
низацией (не банком), ему ежемесячно начис-
ляются проценты, которые перечисляются
по окончании договора вместе с основным
долгом.

Считается ли ежемесячное причисление
ранее начисленных заемщиком процентов к
основной сумме займа датой получения до-
хода для целей начисления НДФЛ, ведь про-
центы реально не выплачивались, а капита-
лизировались?

Проценты, ежемесячно начис-
ляемые, но не выпла-
чиваемые заи-
модавцу, а при-
числяемые к ос-
новной сумме
займа, являются
доходом, потому
что право на рас-
поряжение дохо-
дом уже рассмат-
ривается как полу-
чение дохода.

Датами факти-
ческого получения
доходов налогопла-
тельщиком в таком
случае будут даты
причисления процен-
тов к основной сумме
займа (письмо Минфи-
на России от 03.03.2009 № 03-04-06-01/45).

В конце 2015 года продал квартиру, нахо-
дившуюся в собственности менее трех лет, и
купил другую, более дешевую. Договоры куп-
ли-продажи подписаны в 2015 году, но день-
ги получены только после регистрации сде-
лок в 2016 году. Когда возникли доход по про-
даже и расход по покупке?

При продаже имущества моментом возникно-
вения дохода считается тот налоговый период,
в котором данный доход фактически получен на-
логоплательщиком.

Например, если деньги получены в 2015 году,
а переход права собственности состоялся в 2016
году, то момент возникновения дохода датирует-
ся 2015 годом. В рассматриваемом случае день-
ги фактически получены в 2016 году. Это значит,
что и доход возник именно в этом году.

Право на имущественный налоговый
вычет при приобретении имущества воз-
никает у налогоплательщика в том перио-
де, когда у него на руках имеются все не-
обходимые документы, то есть независи-
мо от того, когда были понесены расхо-
ды. Если все правоустанавливающие до-
кументы получены в 2016 году, значит,
именно с этого года возникает и право на
имущественный налоговый вычет.

Работник нашей организации уволился в 10
февраля 2016 года, на эту дату произведены
все выплаты. Когда нужно уплатить НДФЛ - в
день осуществления выплат (10.02.2016) или
в последний день текущего месяца
(29.02.2016)?

  Ответ на вопрос зависит от того, о каких вып-
латах идет речь. При прекращении трудовых от-
ношений до истечения календарного месяца да-

той фактического получения нало-
гоплательщиком дохода в виде оп-
латы труда считается последний
день работы, за который ему был
начислен доход.

В случае компенсации при
увольнении и текущей заработ-
ной платы за отработанный пе-
риод НДФЛ должен быть пере-
числен на следующий день пос-
ле выплаты таких доходов.
При выплате отпускных налог
может быть перечислен в пос-
ледний день месяца. Но, если
и в этом случае НДФЛ будет
перечислен уже на следую-
щий день после выплаты, ни-
каких проблем не возникнет.
Фактически все выплаты
при увольнении произво-

дятся за предыдущий период.

В какой момент уплачивается НДФЛ с сум-
мы аванса - в день его выдачи или в день
выдачи заработной платы?

Согласно ст. 136 ТК РФ заработная плата вып-
лачивается не реже чем каждые полмесяца в
день, установленный правилами внутреннего тру-
дового распорядка, коллективным и (или) трудо-
вым договорами.

В соответствии с п. 2 ст. 223 НК РФ при полу-
чении дохода в виде оплаты труда датой факти-
ческого получения налогоплательщиком такого
дохода признается последний день месяца, за
который ему был начислен доход за выполнен-
ные трудовые обязанности в соответствии с тру-
довым договором (контрактом).

В то же время п. 6 ст. 226 НК РФ содержит пра-
вило, что налоговый агент должен перечислить
НДФЛ не позднее дня, следующего за днем вып-
латы налогоплательщику дохода.

Перечисление НДФЛ в порядке аванса, то
есть до даты фактического получения налогопла-
тельщиком дохода, не допускается.

Таким образом, НДФЛ с суммы аванса по за-
работной плате не удерживается и не перечис-
ляется. Налог необходимо полностью удерживать
и перечислять в бюджет при окончательном рас-
чете.

А если аванс выплачен исполнителю (фи-
зическому лицу) по договору подряда?

Авансовые платежи по договору подряда - это
уже выплаченный доход.

НДФЛ: спрашивали - отвечаем
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Только для дохода в виде заработной платы

датой получения признается последний день
месяца, за который она начислена (п. 2 ст. 223
НК РФ). По всем иным доходам, в частности,
выплачиваемым по гражданско-правовым дого-
ворам, датой получения считается фактическая
дата их выплаты. Именно она отражается в стро-
ке 100 раздела 2 расчета по форме 6-НДФЛ.

Следовательно, налог с суммы аванса, вып-
лаченного по договору подряда, должен быть пе-
речислен на следующий день (эта дата и указы-
вается по строке 120 «Срок перечисления нало-
га» раздела 2 расчета по форме 6-НДФЛ).

С 1 января 2016 года социальный налого-
вый вычет на обучение и на лечение можно
получить у работодателя до окончания ка-
лендарного года. Что для этого нужно сде-
лать?

Прежде всего работнику необходимо прийти
в налоговый орган по месту жительства и подать
заявление по форме, приведенной в приложении
к письму ФНС России от 07.12.2015 № ЗН-4-
11/21381@, вместе с документа-
ми, подтверждающими
право на социальный
вычет на обучение и на
лечение, перечень кото-
рых содержится в пись-
ме ФНС России от
22.11.2012 № ЕД- 4-3/
19630@.

В течение 30 календар-
ных дней со дня подачи за-
явления и подтверждаю-
щих документов налоговый
орган обязан выдать работ-
нику уведомление о под-
тверждении права налого-
плательщика на получение
социальных налоговых выче-
тов по форме, утвержденной
приказом ФНС России от
27.10.2015 № ММВ-7-11/473@.

На основании этого уведом-
ления и соответствующего заявления работни-
ка, написанного в произвольной форме, работо-
датель будет предоставлять ему социальный
вычет на обучение и/или на лечение.

В п. 2 ст. 219 НК РФ четко прописано, что со-
циальный налоговый вычет на обучение и на
лечение предоставляется налогоплательщику
налоговым агентом начиная с месяца, в котором
налогоплательщик обратился к налоговому аген-
ту за его получением, то есть с момента пред-
ставления уведомления от налогового органа и
соответствующего заявления. Перерасчет с на-
чала года налоговый агент не осуществляет. Не-
достающие суммы работник, как и прежде, мо-
жет вернуть по окончании календарного года, об-
ратившись в налоговый орган и подав деклара-
цию по форме 3-НДФЛ.

Предоставляется ли стандартный налого-
вый вычет по НДФЛ в двойном размере ма-
терям-одиночкам в 2015—2016 годах?

Абзацем двенадцатым подп. 4 п. 1 ст. 218 НК
РФ установлено, что стандартный налоговый
вычет на ребенка предоставляется в двойном
размере единственному родителю (приемному
родителю), усыновителю, опекуну, попечителю.

Речь идет о случаях, когда у ребенка отсут-
ствует второй родитель по причине его смерти,
признания безвестно отсутствующим, объявле-
ния умершим либо когда отцовство ребенка юри-
дически не установлено, в том числе если по
желанию матери сведения об отце в запись акта
о рождении ребенка не внесены.

  Лишение одного из родителей родительских
прав, нахождение родителей в разводе, а также
рождение ребенка у родителей, не состоящих в
зарегистрированном браке, не рассматривают-
ся как случаи отсутствия второго родителя. В
таких случаях родитель не вправе претендовать
на вычет по НДФЛ в двойном размере.

Таким образом, стандартный налоговый вы-
чет на ребенка в двой-
ном размере предос-
тавляется не матери-
одиночке, а един-
ственному родителю.

Одинокой мате-
рью считается жен-
щина, не состоящая
в браке, если в сви-
детельстве о рож-
дении ребенка за-
пись об отце от-
сутствует или про-
изведена в уста-
новленном по-
рядке по указа-
нию матери (при
сохранении пра-
ва на получение
установленных

выплат в случае вступ-
ления одинокой матери в брак).

В случае вступления одинокой матери в
брак предоставление стандартного налогового
вычета в двойном размере прекращается, по-
скольку обязанность по содержанию ребенка
распределяется между родителем и супругом.
При этом супруг родителя, на обеспечении ко-
торого находится ребенок, также имеет право на
получение стандартного налогового вычета.

Отец ребенка лишен родительских прав.
Может ли мать ребенка получить стандарт-
ный налоговый вычет в двойном размере,
если отец алименты не платит?

Лишение отца родительских прав не
освобождает его от обязанности содер-
жать ребенка. Стандартный налоговый
вычет на ребенка в двойном размере
мать может получить только при отказе
отца, лишенного родительских прав, от
такого вычета. При этом, если отец не
участвует в содержании ребенка, он дан-
ный вычет получить не сможет.

№ 2 (250) апрель-июнь 2016



8 № 2 (250) апрель-июнь 2016

Указанным прика-
зом ФНС России ут-
верждены основа-
ния, условия и спосо-
бы проведения про-
верки достоверности
сведений, включае-
мых или включен-
ных в Единый госу-
дарственный реестр
юридических лиц
(ЕГРЮЛ).

Проверка достовер-
ности сведений, вклю-
чаемых (включенных)
в ЕГРЮЛ проводится
регистрирующим орга-
ном в случае возник-
новения обоснован-
ных сомнений в их
достоверности, в том
числе в случае поступ-
ления возражений за-
интересованных лиц
относительно предсто-
ящей государственной
регистрации измене-
ний устава юридичес-
кого лица или предсто-
ящего включения све-
дений в ЕГРЮЛ.

Такая проверка
проводится посред-
ством:
 изучения докумен-

тов и сведений, имею-
щихся у регистрирую-
щего органа, в том чис-
ле возражений заинте-
ресованных лиц, а так-
же документов и пояс-
нений, представлен-
ных заявителем;

 получения необхо-
димых объяснений от
лиц, которым могут
быть известны какие-либо обстоятельства, име-
ющие значение для проведения проверки;

 получения справок и сведений по
вопросам, возникающим при проведении
проверки;

 проведения осмотра объектов не-
движимости;

 привлечения специалиста или экспер-
та для участия в проведении проверки.

Кроме того, утверж-
дены формы соот-
ветствующего заяв-
ления и возражения,
которые могут быть
основанием для про-
ведения указанной
проверки. Это форма
№38001 «Возражение
заинтересованного
лица относительно
предстоящей государ-
ственной регистрации
изменений устава юри-
дического лица или
предстоящего внесе-
ния сведений в ЕГ-
РЮЛ» и форма
№34000 «Заявление
физического лица о не-
достоверности сведе-
ний о нем в ЕГРЮЛ».

Если у регистриру-
ющего органа имеются
основания для прове-
дения проверки досто-
верности сведений,
включаемых в ЕГ-
РЮЛ, регистрирую-
щий орган вправе
принять решение о
приостановлении го-
сударственной реги-
страции. Указанное
решение не может
быть принято при го-
сударственной регист-
рации юридического
лица при создании
(кроме государствен-
ной регистрации юри-
дического лица, со-
здаваемого путем ре-
организации). Госу-
дарственная регист-
рация не может быть
осуществлена в слу-
чае установления

недостоверности сведений, включаемых в
ЕГРЮЛ.

Когда в результате проведения проверки до-
стоверности сведений, включенных в ЕГРЮЛ,
установлена недостоверность содержащихся в
нем сведений, регистрирующий орган в порядке,
установленном Федеральным законом от
08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регис-
трации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей», вносит в ЕГРЮЛ запись о
недостоверности содержащихся в ЕГРЮЛ
сведений о юридическом лице.

Утверждены основания,
условия

и способы проверки
достоверности

сведений из ЕГРЮЛ

С 5 июня 2016 года вступил в силу
приказ ФНС России от 11.02.2016
№ММВ-7-14/72@ «Об утверждении ос-
нований, условий и способов проведе-
ния указанных в пункте 4.2 статьи 9
Федерального закона «О государ-
ственной регистрации юридических
лиц и индивидуальных предпринима-
телей» мероприятий, порядка исполь-
зования результатов этих мероприя-
тий, формы письменного возражения
относительно предстоящей государ-
ственной регистрации изменений ус-
тава юридического лица или предсто-
ящего внесения сведений в Единый го-
сударственный реестр юридических
лиц, формы заявления физического
лица о недостоверности сведений о
нем в Едином государственном реест-
ре юридических лиц».
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ПРОВЕРЬТЕ,
НЕ РИСКУЕТ ЛИ

ВАШ БИЗНЕС

При ведении бизнеса возникают многочис-
ленные риски, связанные с недобросовес-
тностью контрагентов, с которыми пред-
приниматели вступают в договорные
отношения. Снизить риски бизне-
са можно разными спо-
собами: заключать
договоры на снижа-
ющих риски услови-
ях, предусматривать
обеспечительные
меры (пени, банков-
ские гарантии, догово-
ры поручительства), про-
писывать в договорах
штрафные неустойки. Но все
эти действия могут оказаться не-
достаточно эффективными в слу-
чае заключения договора с недобро-
совестным лицом (фирмой-однодневкой
или фирмой, находящейся в процессе ликвида-
ции). Для того чтобы уберечь себя от подобных
рисков до заключения договора нужно проверить
контрагента. Налоговая служба разработала для
этих целей специальный сервис на сайте ФНС
России https://egrul.nalog.ru/ - «Риски бизне-
са: проверь себя и контрагента».

Сервис позволяет проявить должную осмот-
рительность при выборе контрагента, предос-
тавляет сведения о государственной регистра-
ции всех юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, крестьянских (фермерских)
хозяйств.

В единый блок «Риски бизнеса: проверь себя
и контрагента» объединены электронные серви-
сы, с помощью которых можно получить следу-
ющую информацию:
 Сведения о юридических лицах и индиви-

дуальных предпринимателях, в отношении кото-
рых представлены документы для государствен-
ной регистрации, в том числе для государствен-
ной регистрации изменений, вносимых в учреди-
тельные документы юридического лица, и вне-
сения изменений в сведения о юридическом
лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ.
 Сообщения юридических лиц, опубликован-

ные в журнале «Вестник государственной регис-
трации» о принятии решений о ликвидации, о
реорганизации, об уменьшении уставного капи-
тала, о приобретении обществом с ограниченной
ответственностью 20% уставного капитала дру-
гого общества, а также иные сообщения юриди-
ческих лиц, которые они обязаны публиковать в
соответствии с законодательством Российской
Федерации.
 Сведения, опубликованные в журнале «Ве-

стник государственной регистрации» о принятых
регистрирующими органами решениях о предсто-
ящем исключении недействующих юр.лиц из ЕГ-
РЮЛ.
 Поиск сведений в реестре дисквалифици-

рованных лиц.
 Юридические лица, в состав исполнитель-

ных органов которых входят дисквалифициро-
ванные лица.

 Адреса, указанные при государ-
ственной регистрации в качестве

места нахождения несколькими
юридическими лицами

 Сведения о лицах, в от-
ношении которых факт невоз-

можности участия (осуще-
ствления руководства) в

организации установлен
(подтвержден) в судеб-
ном порядке
 Сведения о юриди-

ческих лицах, связь с ко-
торыми по указанному

ими адресу (месту нахож-
дения), внесенному в Еди-

ный государственный ре-
естр юридических лиц, от-

сутствует
 Сведения о юридичес-

ких лицах, имеющих задолженность по уплате
налогов и/или не представляющих налоговую от-
четность более года
 Сведения о физических лицах, являющих-

ся руководителями или учредителями (участни-
ками) нескольких юридических лиц

Ссылка на видеоинструкцию
по порядку получения сведений

https://www.youtube.com/
watch?v=j_f7NVCXUCU

Также с сайта ФНС можно перейти на офици-
альный сайт Федеральной службы судебных
приставов и получить информацию из Банка дан-
ных исполнительных производств Федеральной
службы судебных приставов. Информация пре-
доставляется по физическим лицам, юридичес-
ким лицам и номеру исполнительного производ-
ства.

С 1 июня 2016 года вступили в силу поправки
в Налоговый кодекс, снимающие режим налого-
вой тайны относительно частичных сведений,
имеющихся в распоряжении налогового органа.
Таким образом в отрытом доступе - численность
работников за последний календарный год, сум-
мы уплаченных налогов и сборов, суммы дохо-
дов и расходов, которые отражены в бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности организации.

В связи с этим в разделе «Риски бизнеса:
проверь себя и контрагента» появятся дополни-
тельные сведения обо всех действующих ком-
паниях-налогоплательщиках.

Объемы уплаченных в бюджет налогов и сбо-
ров ваших контрагентов или конкурентов также
будут выставлены на обозрение партнеров и
конкурентов.

Цель - сделать деятельность ком-
паний-налогоплательщиков более
прозрачной, что в свою очередь сде-
лает более прозрачной экономику
страны, предоставит действующим и
потенциальным партнерам реальную
возможность проверять друг друга,
любых контрагентов на благонадеж-
ность.
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Новая редакция пункта 5 статьи 5 На-
логового кодекса Российской Федерации
(далее - Кодекс) предусматривает распро-

странение положений статьи 5 Кодекса о дей-
ствии актов налогового законодательства о на-
логах и сборах во времени на нормативные пра-
вовые акты о налогах и сборах Правительства
Российской Федерации.

Кроме того, новой редакцией пункта 5 статьи
5 Кодекса уточнены правила о вступлении в силу
нормативных правовых актов об утверждении
новых форм (форматов) налоговых деклараций
(расчетов) или внесение изменений в действу-
ющие формы (форматы) налоговых деклараций
(расчетов) - не ранее чем по истечении двух
месяцев со дня официального опубликования.

До внесения изменений в положения пун-
кта 2 статьи 11.2 Кодекса для получения
документов, используемых налоговыми

органами при реализации своих полномочий в
отношениях, регулируемых законодательством
о налогах и сборах, в электронной форме через
Личный кабинет налогоплательщика налогопла-
тельщик-физическое лицо направляло в налого-
вый орган уведомление об использовании лич-
ного кабинета налогоплательщика. После полу-
чения уведомления налоговым органом направ-
ление указанных документов налогоплательщи-
ку на бумажном носителе или в электронной
форме по телекоммуникационным каналам свя-
зи не производилось до получения от этого на-
логоплательщика уведомления об отказе от ис-
пользования личного кабинета налогоплательщи-
ка.

Согласно новой редакции пункта 2 статьи 11.2
Кодекса документы, используемые налоговыми
органами при реализации своих полномочий в
отношениях, регулируемых законодательством
о налогах и сборах, налогоплательщикам-физи-

ческим лицам, получившим доступ к Лич-
ному кабинету налогоплательщика, на бу-
мажном носителе по почте не направля-
ются, если иное не предусмотрено ука-
занным пунктом.

Для получения таких документов на бу-
мажном носителе налогоплательщикам -
физическим лицам, получившим доступ
к Личному кабинету налогоплательщика,
следует направить в любой налоговый

Применяем положения
Федерального закона от 01.05.2016 № 130-ФЗ

«О внесении изменений в часть первую
Налогового кодекса Российской Федерации»

В соответствии со статьей 2 Федеральный закон № 130-ФЗ вступает в силу
не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования,

а именно 02.06.2016, за исключением отдельных положений,
вступающих в силу в иные сроки, установленные названным законом.

орган по своему выбору уведомление о необхо-
димости получения документов на бумажном но-
сителе.

С 1 июля 2016 года вступает в силу пункт
3 Федерального закона № 130-ФЗ, внесший
изменения в редакцию статьи 23 Кодекса.

Так, согласно новой редакции пункта 5.1
статьи 23 Кодекса лицо, относящееся к катего-
рии налогоплательщиков, обязанных в соответ-
ствии с пунктом 3 статьи 80 Кодекса представ-
лять налоговые декларации (расчеты) в элект-
ронной форме, должно не позднее 10 дней со дня
возникновения любого из оснований отнесения
этого лица к указанной категории налогоплатель-
щиков обеспечить получение документов, кото-
рые используются налоговыми органами при
реализации своих полномочий в отношениях,
регулируемых законодательством о налогах и
сборах, от налогового органа по месту учета в
электронной форме по телекоммуникационным
каналам связи через оператора электронного
документооборота.

Указанное лицо обязано передать налогово-
му органу в электронной форме по телекомму-
никационным каналам связи через оператора
электронного документооборота квитанцию о
приеме таких документов в течение шести дней
со дня их отправки налоговым органом.

Кроме того, предусмотренная обязанность
лица по получению документов, которые исполь-
зуются налоговыми органами при реализации
своих полномочий в отношениях, регулируемых
законодательством о налогах и сборах, счита-
ется исполненной при наличии у него договора с
оператором электронного документооборота на
оказание услуг по обеспечению электронного
документооборота (о передаче прав на исполь-
зование программного обеспечения, предназна-
ченного для обеспечения электронного докумен-
тооборота) с указанным налоговым органом по
месту учета этого лица и квалифицированного
сертификата ключа проверки электронной под-
писи или при наличии такого договора и квали-
фицированного сертификата ключа проверки
электронной подписи у уполномоченного пред-
ставителя лица, которому предоставлены пол-
номочия на получение документов от указанно-
го налогового органа.

В случае, если получение от налогового орга-
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на документов осуществляется через уполномо-
ченного представителя лица, такая обязанность
считается исполненной при наличии в указанном
налоговом органе также документов, подтверж-
дающих полномочия уполномоченного предста-
вителя лица - владельца указанного квалифици-
рованного сертификата ключа проверки элект-
ронной подписи на получение документов от ука-
занного налогового органа.

При этом, законодатель отметил, что если
уполномоченным представителем лица являет-
ся юридическое лицо, такая обязанность счи-
тается исполненной при наличии в указанном
налоговом органе также документов, подтверж-
дающих полномочия физического лица - вла-
дельца указанного сертификата ключа провер-
ки электронной подписи на получение докумен-
тов от указанного налогового органа (за исклю-
чением случаев, если физическое лицо являет-
ся законным представителем такого юридичес-
кого лица).

Документы, подтверждающие полномочия
указанных в пункте 5.1 статьи 23 Кодекса упол-
номоченных представителей, должны быть пред-
ставлены в налоговый орган лицом лично или
через представителя либо направлены в нало-
говый орган в электронной форме в виде элект-
ронных образов документов (документов на бу-
мажном носителе, преобразованных в электрон-
ную форму путем сканирования с сохранением
их реквизитов) через оператора электронного
документооборота не позднее трех дней со дня
предоставления уполномоченному представите-
лю соответствующих полномочий.

С 1 июля 2016 года вступают в силу из-
менения в статью 76 Кодекса.

В частности, пункт 3 статьи 76 Кодекса
дополняется подпунктом 1.1, согласно которо-
му расширен перечень оснований для вынесе-
ния налоговым органом решения о приостанов-
лении операций налогоплательщика-организации
по его счетам в банке и переводов его элект-
ронных денежных средств.

Теперь решение о приостановлении операций
налогоплательщика-организации по его счетам
в банке и переводов его электронных денежных
средств может также приниматься руководите-
лем (заместителем руководителя) налогового
органа в том числе в случае неисполнения на-
логоплательщиком-организацией установленной
пунктом 5.1 статьи 23 настоящего Кодекса обя-
занности по обеспечению получения от налого-
вого органа по месту нахождения организации (по
месту учета организации в качестве крупнейше-
го налогоплательщика) документов в электрон-
ной форме по телекоммуникационным каналам
связи через оператора электронного документо-
оборота - в течение 10 дней со дня установле-
ния налоговым органом факта неисполнения на-
логоплательщиком-организацией такой обязан-
ности.

Соответствующие изменения были внесены
в пункт 3.1 статьи 76 Кодекса, согласно которым

решения налогового органа о приостановлении
операций налогоплательщика-организации по его
счетам в банке и переводов его электронных
денежных средств, принятые на основании под-
пункта 1.1 пункта 3 статьи 76 Кодекса отменя-
ются не позднее одного дня, следующего за
днем исполнения налогоплательщиком-организа-
цией обязанности по обеспечению получения от
налогового органа по месту нахождения органи-
зации (по месту учета организации в качестве
крупнейшего налогоплательщика) документов в
электронной форме по телекоммуникационным
каналам связи через оператора электронного
документооборота, установленной пунктом 5.1
статьи 23 Кодекса.

Пункт 3 статьи 88 Кодекса дополняется
абзацем, согласно которому налогопла-
тельщики, на которых Кодексом возложе-

на обязанность представлять налоговую декла-
рацию по налогу на добавленную стоимость в
электронной форме, при проведении камераль-
ной налоговой проверки такой налоговой декла-
рации представляют пояснения, предусмотрен-
ные пунктом 3 статьи 88 Кодекса также в элект-
ронной форме по телекоммуникационным кана-
лам связи через оператора электронного доку-
ментооборота.

Законодатель отмечает, что при представле-
нии указанных пояснений на бумажном носите-
ле такие пояснения не будут считаться пред-
ставленными.

За непредставление (несвоевременное пред-
ставление) лицом в налоговый орган пояснений,
указанных в пункте 3 статьи 88 Кодекса в слу-
чае непредставления в установленный срок
уточненной налоговой декларации с 1 января
2017 будет применяться ответственность, пре-
дусмотренная пунктом 1 статьи 129.1 Кодекса
(пункт 13 статьи 1 Федерального закона № 130-
ФЗ).

Указанные изменения вступают в силу с 1
января 2017 года.

Кроме того, в пункт 6 статьи 88 Кодекса так-
же были внесены изменения, позволяющие на-
логовому органу при проведении камеральной
налоговой проверки требовать у налогоплатель-
щика-организации или у налогоплательщика -
индивидуального предпринимателя представить
в течение пяти дней необходимые пояснения об
операциях (имуществе), по которым применены
налоговые льготы.

Федеральным законом № 130-ФЗ вно-
сятся изменения в пункт 2 статьи
93 Кодекса, согласно которым лис-

ты документов, представляемых на бу-
мажном носителе, должны быть пронуме-
рованы и прошиты в соответствии с тре-
бованиями, утверждаемыми федераль-
ным органом исполнительной власти,
уполномоченным по контролю и надзору
в области налогов и сборов.

Кроме того, устанавливается возмож-
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ность представления истребуемых документов,
составленных на бумажном носителе,  в налого-
вый орган в электронной форме в виде элект-
ронных образов документов (документов на бу-
мажном носителе, преобразованных в электрон-
ную форму путем сканирования с сохранением
их реквизитов).

Изменениями, вносимыми в положения
статьи 101 Кодекса предусматривается со-
вершенствование порядка проведения до-

полнительных мероприятий налогового контро-
ля и ознакомления лиц, в отношении которых
они проводились, со всеми материалами нало-
гового контроля (включая материалы по резуль-
татам таких мероприятий), предоставление пра-
ва этим лицам представлять в налоговые орга-
ны письменные возражения по материалам до-
полнительных мероприятий налогового контро-
ля, которые подлежат рассмотрению до приня-
тия решений по результатам налогового контро-
ля.

Так, согласно положениям пункта 1 статьи 101
Кодекса (в редакции Федерального закона №
130-ФЗ) по результатам рассмотрения акта на-
логовой проверки, других материалов налого-
вой проверки, в ходе которых были выявлены
нарушения законодательства о налогах и сбо-
рах, а также представленных проверяемым ли-
цом (его представителем) письменных возраже-
ний по указанному акту руководителем (замес-
тителем руководителя) налогового органа в те-
чение 10 дней со дня истечения срока, указан-
ного в пункте 6 статьи 100 Кодекса, принимает-
ся одно из решений, предусмотренных пунктом
7 статьи 101 Кодекса, или решение о проведе-
нии дополнительных мероприятий налогового
контроля. Срок рассмотрения материалов нало-
говой проверки и вынесения соответствующего
решения может быть продлен, но не более чем
на один месяц.

В случае принятия решения о проведении
дополнительных мероприятий налогового конт-
роля акт налоговой проверки, другие материалы
налоговой проверки и дополнительных меропри-
ятий налогового контроля, а также представлен-
ные проверяемым лицом (его представителем)
письменные возражения должны быть также
рассмотрены руководителем (заместителем ру-
ководителя) налогового органа, проводившего
налоговую проверку. По результатам их рассмот-
рения руководителем (заместителем руководи-
теля) налогового органа в течение 10 дней со дня
истечения срока, указанного в пункте 6.1 статьи

101 Кодекса, принимается одно из реше-
ний, предусмотренных пунктом 7 статьи
101 Кодекса.

Пункт 2 статьи 101 Кодекса дополня-
ется абзацем третьим, согласно которо-
му лицо, в отношении которого проводи-
лась налоговая проверка (его представи-
тель), вправе ознакомиться с материа-
лами налоговой проверки и дополнитель-
ных мероприятий налогового контроля в
течение срока, предусмотренного для
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представления письменных возражений пунктом
6 статьи 100 Кодекса и пунктом 6.1 статьи 101
Кодекса. Налоговый орган обязан обеспечить
лицу, в отношении которого проводилась нало-
говая проверка (его представителю), возмож-
ность ознакомиться с материалами налоговой
проверки и дополнительных мероприятий нало-
гового контроля на территории налогового орга-
на не позднее двух дней со дня подачи таким
лицом соответствующего заявления.

Также статья 101 Кодекса дополнена пунктом
6.1, согласно которому лицо, в отношении кото-
рого проводилась налоговая проверка (его пред-
ставитель), в течение 10 дней со дня истечения
срока проведения дополнительных мероприятий
налогового контроля, указанного в соответству-
ющем решении налогового органа, вправе пред-
ставить в этот налоговый орган письменные воз-
ражения по результатам дополнительных мероп-
риятий налогового контроля в целом или в час-
ти.

При этом необходимо учитывать, что положе-
ния пунктов 1, 2 и 6.1 статьи 101 Кодекса в ре-
дакции Федерального закона № 130-ФЗ приме-
няются при вынесении решений по результатам
налоговых проверок, завершенных после дня
вступления в силу вышеуказанного закона.

В положения статьи 105.26 Кодекса вне-
сены изменения в части уточнения сроков
проведения налогового мониторинга за пе-

риод, указанный в пункте 4 статьи 105.26 Кодек-
са и определения организаций для которых вы-
полнение условий, установленных пунктом 3 ста-
тьи 105.26 Кодекса, не является обязательным.

Статья 105.27 Кодекса дополнена пун-
ктом 1.1, согласно которому в ходе прове-
дения налогового мониторинга организация

вправе представить заявление о проведении на-
логового мониторинга за следующий период не
позднее 1 сентября последнего периода прове-
дения налогового мониторинга, в отношении ко-
торого налоговым органом может быть принято
решение в соответствии с пунктом 7 указанной
статьи, а также пунктом 7, в соответствии в ко-
торым в течение двух периодов, следующих за
периодом проведения налогового мониторинга
на основании решения, принятого в соответ-
ствии с пунктом 4 статьи 105.27 Кодекса, нало-
говый мониторинг проводится на основании ре-
шения налогового органа, принятого в отноше-
нии каждого из указанных периодов. Такое ре-
шение принимается налоговым органом в слу-
чае, если организация до 1 декабря года, пред-
шествующего следующему периоду проведения
налогового мониторинга, не обратилась с заяв-
лением об отказе в проведении налогового мо-
ниторинга.

    При этом устанавливается, что решение о
проведении налогового мониторинга за следую-
щий период направляется организации до нача-
ла указанного периода.
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Также с момента вступления в силу Фе-
дерального закона № 130-ФЗ при проведе-
нии налогового мониторинга налоговый

орган будет вправе не только истребовать у орга-
низации необходимые документы (информа-
цию), пояснения, связанные с правильностью
исчисления (удержания), полнотой и своевре-
менностью уплаты (перечисления) налогов и
сборов, но и привлекать эксперта и специалис-
та в порядке, установленном статьями 95 и 96
Кодекса.

Пункт 4 статьи 105.30 Кодекса изложен
в новой редакции, в соответствии с кото-
рой, запрос о предоставлении мотивиро-

ванного мнения направляется организацией в
налоговый орган, проводящий налоговый мони-
торинг, при наличии у нее сомнений или в случае
неясности по вопросам правильности исчисле-
ния (удержания), полноты и своевременности
уплаты (перечисления) налогов и сборов не по
результатам совершенных фактов хозяйствен-
ной жизни, а по совершенной или планируемой
сделке (операции) или совокупности взаимосвя-
занных сделок (операций), а также по иным со-
вершенным фактам хозяйственной жизни орга-
низации.

Кроме того, указанная статья Кодекса допол-
нена пунктами 4.1 и 4.2, устанавливающими тре-
бования к содержанию запроса о предоставле-
нии мотивированного мнения, состав докумен-
тов, которые могут быть приложены к мотиви-
рованному мнению и особенности принятия и
рассмотрения мотивированного мнения с прило-
женными документами налоговыми органами.

Пункт 6 статьи 105.30 Кодекса дополнен аб-
зацем, устанавливающим обязанность органи-
зации уведомлять налоговый орган, которым
составлено мотивированное мнение в отноше-
нии планируемых сделок (операций) или сово-
купности взаимосвязанных сделок (операций),
о начале совершения таких сделок (операций)
не позднее месяца со дня начала их соверше-
ния. При этом к такому уведомлению должны
прилагаться документы (при их наличии), под-
тверждающие выполнение указанного мотивиро-
ванного мнения.

Пункт 7 статьи 105.30 Кодекса дополнен по-
ложениями, согласно которым мотивированное
мнение является обязательным для исполнения
налоговыми органами и организацией в ходе про-
ведения налогового мониторинга, за исключени-
ем случаев, если указанное мотивированное
мнение основано на неполной или недостовер-
ной информации, представленной организацией,
или существенные условия исполнения сделки
(операции) или совокупности взаимосвязанных
сделок (операций), а также совершения иного
факта хозяйственной жизни не соответствуют
информации, представленной организацией,
либо если на момент исполнения сделки (опе-
рации) или совокупности взаимосвязанных сде-
лок (операций), совершения иного факта хозяй-
ственной жизни нормы законодательства и нор-
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мативно-правовых актов, на основании которых
составлено мотивированное мнение, утратили
силу (изменены).

В пункте 9 статьи 105.30 Кодекса изменен
срок, в который налоговый орган уведомляет
организацию о наличии (об отсутствии) невыпол-
ненных мотивированных мнений, направленных
организации в ходе проведения налогового мо-
ниторинга - не позднее 1 декабря года, следую-
щего за периодом, за который проводился нало-
говый мониторинг.

В пункт 5 статьи 138 Кодекса Федераль-
ным законом № 130-ФЗ введено основа-
ние для приостановления исполнения всту-

пившего в силу решения налогового органа, вы-
несенного в порядке, предусмотренном статьей
101 Кодекса, в случае подачи жалобы в выше-
стоящий налоговый орган.

Таким основанием является заявление лица,
подавшего эту жалобу, при предоставлении им
банковской гарантии, по которой банк обязует-
ся уплатить денежную сумму в размере налога,
сбора, пеней, штрафа, не уплаченных по обжа-
луемому решению.

Заявление о приостановлении исполнения
обжалуемого решения подается одновременно
с жалобой и к нему прилагается банковская га-
рантия.

К указанной банковской гарантии применяют-
ся требования, установленные пунктом 5 статьи
74.1 Кодекса, с учетом следующих особеннос-
тей:
 срок действия банковской гарантии должен

истекать не ранее чем через шесть месяцев со
дня подачи лицом заявления о приостановлении
исполнения обжалуемого решения;
 сумма, на которую выдана банковская га-

рантия, должна обеспечивать исполнение бан-
ком-гарантом обязанности по уплате денежной
суммы в размере налога, сбора, пеней, штрафа,
не уплаченных по обжалуемому решению.

При этом устанавливается, что решение о
приостановлении исполнения или об отказе в
приостановлении исполнения решения о привле-
чении к ответственности за совершение налого-
вого правонарушения или решения об отказе в
привлечении к ответственности за совершение
налогового правонарушения принимается в те-
чение пяти дней со дня получения заявления о
приостановлении исполнения обжалуемого реше-
ния.

Основанием для принятия решения об отка-
зе в приостановлении исполнения решения о
привлечении к ответственности за совер-
шение налогового правонарушения или
решения об отказе в привлечении к от-
ветственности за совершение налогово-
го правонарушения является несоответ-
ствие банковской гарантии, предостав-
ленной лицом, подавшим жалобу, требо-
ваниям, установленным статьей 138 Ко-
декса и (или) пунктом 5 статьи 74.1 Ко-
декса.
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Решение о приостановлении исполнения ре-
шения действует до дня принятия вышестоящим
налоговым органом решения по жалобе, незави-
симо от окончания срока действия банковской
гарантии.

Новой редакцией пункта 5 статьи 138 Кодек-
са предусмотрено, что в случае неуплаты или
неполной уплаты налога, сбора, пеней, штрафа
в установленный в требовании налогового орга-
на срок лицом, подавшим жалобу, исполнение
обязанности которого по уплате налога, сбора,
пеней, штрафа обеспечено банковской гаранти-
ей, налоговый орган не позднее пяти дней со дня
истечения срока исполнения указанного требо-
вания и не ранее дня принятия вышестоящим
налоговым органом решения по жалобе направ-
ляет банку-гаранту требование об уплате денеж-
ной суммы по банковской гарантии в части под-
лежащей уплате после принятия вышестоящим
налоговым органом решения по жалобе неупла-
ченной суммы налога, сбора, пеней, штрафа.

Кроме того, предусмотрена обязанность на-
логового органа уведомлять банк, выдавший бан-
ковскую гарантию, о его освобождении от обя-
зательств по этой гарантии не позднее пяти
дней со дня исполнения лицом, подавшим жа-
лобу, обязанности по уплате суммы налога, сбо-
ра, пеней, штрафа, которое было обеспечено
такой банковской гарантией, либо не позднее
пяти дней со дня принятия решения по жалобе,
в соответствии с которым у лица, подавшего
жалобу, отсутствует обязанность по уплате сум-
мы налога, сбора, пеней, штрафа, обеспеченная
такой банковской гарантией.

В пункт 1.1 статьи 139 Кодекса Феде-
ральным законом № 130-ФЗ введена обя-
занность для налогового органа, акт ненор-

мативного характера, действия или бездействие
должностных лиц которого обжалуются, при по-
лучении жалобы принять меры по устранению
нарушения прав лица, подавшего жалобу.

В случае устранения нарушения прав лица,
подавшего жалобу, налоговый орган сообщает об
этом в вышестоящий налоговый орган в течение
трех дней со дня устранения нарушений с при-
ложением подтверждающих документов (при их
наличии).

В статью 139.2 Кодекса внесены изме-
нения, в соответствии с которыми введе-
на возможность направления жалобы в

электронной форме по телекоммуникаци-
онным каналам связи или через Личный
кабинет налогоплательщика.

    Кроме того, пункт 2 статьи 139.2
Кодекса дополнен подпунктом 6, соглас-
но которому в жалобе дополнительно ука-
зывается способ получения решения по
жалобе: на бумажном носителе, в элект-
ронной форме по телекоммуникацион-
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ным каналам связи или через Личный кабинет
налогоплательщика.

В пункт 1 статьи 139.3 Кодекса введе-
ны дополнительные основания для остав-
ления жалобы (апелляционной жалобы)

без рассмотрения. Согласно новой редакции
статьи 139.3 Кодекса вышестоящий налоговый
орган также вправе оставить жалобу без рас-
смотрения полностью или в части, если устано-
вит, что:
 жалоба подана с нарушением порядка, ус-

тановленного пунктом 1 статьи 139.2 Кодекса,
или в жалобе не указаны акты налогового орга-
на ненормативного характера, действия или без-
действие его должностных лиц, которые приве-
ли к нарушению прав лица, подавшего жалобу;
 до принятия решения по жалобе налоговый

орган сообщил об устранении нарушения прав
лица, подавшего жалобу, в порядке, установлен-
ном пунктом 1.1 статьи 139 Кодекса.

В статье 140 Кодекса (в редакции Фе-
дерального закона № 130-ФЗ) закреплены
случаи рассмотрения вышестоящим нало-

говым органом жалобы (апелляционной жалобы),
документов, подтверждающих доводы лица, по-
давшего жалобу (апелляционную жалобу), допол-
нительных документов, представленных в ходе
рассмотрения жалобы (апелляционной жалобы),
а также материалов, представленных нижесто-
ящим налоговым органом, с участием лица, по-
давшего жалобу (апелляционную жалобу).

Такими случаями являются выявление выше-
стоящим налоговым органом в ходе рассмотре-
ния жалобы (апелляционной жалобы) на реше-
ние налогового органа, вынесенное в порядке,
предусмотренном статьей 101 Кодекса:
 противоречий между сведениями, содержа-

щимися в представленных нижестоящим нало-
говым органом материалах;
 несоответствия сведений, представленных

налогоплательщиком, сведениям, содержащимся
в материалах нижестоящего налогового органа.

Руководитель (заместитель руководителя)
вышестоящего налогового органа извещает лицо,
подавшее жалобу (апелляционную жалобу), о
времени и месте рассмотрения жалобы (апел-
ляционной жалобы).

Кроме того, положениями Федерального зако-
на № 130-ФЗ предусмотрено, что в случае, если
жалоба (апелляционная жалоба) на акты нало-
говых органов ненормативного характера либо
действия или бездействие их должностных лиц
подана до дня вступления в силу Федерального
закона № 130-ФЗ, при рассмотрении и принятии
решения по такой жалобе (апелляционной жало-
бе) применяются положения части первой Кодек-
са без учета изменений, внесенных Федераль-
ным законом № 130-ФЗ.
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Этот
День Победы !

   Прошел 71 год с того памятного дня - 9
мая 1945 года, когда залпы торжественного
салюта в Москве возвестили всему миру о
победе Советского Союза в Великой Отече-
ственной войне. Сменяются поколения, но
память о тех, кто отвоевал для нас мирное
небо, боролся на фронте и в тылу за наше сча-
стливое будущее, остается вечной.

Сотрудники налоговой службы республики,  как
и все россияне, с особым чувством вспоминают
ветеранов войны и тех, кто возрождал страну в
трудные послевоенные годы.

Накануне празднования Дня Великой Победы
коллектив столичной инспекции почтил память
погибших на фронте. Налоговики прошли по ме-
мориальному комплексу в центре Йошкар-Олы и
завершили шествие возложением цветов у памят-
ника Вечному огню.


В день празднования одной из самых значимых

дат в истории нашего государства в поселке Сер-
нур прошло шествие жителей Сернурского райо-
на. В праздничной колонне сотрудники и руково-
дители предприятий, организаций, ведомств и
органов местного самоуправления, школьники и
учащиеся, пенсионеры и ветераны несли флаги,
знамена и транспаранты, воздушные шары с сим-
воликой Победы и цветы.

Пришли почтить память погибших воинов и
отдать дань уважения почетным гостям мероп-
риятия - детям войны, ветеранам - работникам
тыла минутой молчания и возложили цветы к па-
мятнику погибшим героям – и сотрудники Меж-
районной ИФНС России № 3 по Республике Ма-
рий Эл - начальник инспекции С.Г. Губина, замес-
тители начальника Т.И. Малкова и Ф.М. Ахметзя-
нов.


А специалисты Межрайонной ИФНС России №

4 по Республике Марий Эл провели этот День По-
беды со своими подшефными. Вместе с воспитан-
никам Волжского центра для детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, они
приняли участие в митинге, состоявшемся в пар-
ке Победы у Вечного огня.  

   Ребята – подшефные налоговиков республи-
ки - с интересом общались с участниками Вели-
кой Отечественной войны, ветеранами войны и
труда, выразили им свои слова благодарности за
победу в войне, по традиции возложили цветы к
обелиску и выпустили в небо воздушные шары,
чтобы почтить память погибших в годы Великой
Отечественной войны. 

   Великая Отечественная война и Победа в ней
- слава и гордость России. Эта Победа - величай-
шее событие двадцатого столетия, поэтому День
Победы мы отмечаем как главный праздник стра-
ны. Никогда не будет забыт подвиг тех, кто отсто-
ял в боях нашу Родину.
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В этом году команда УФНС России по Рес-
публике Марий Эл выступала впервые. С чес-
тью и достоинством они выполнили все зада-
ния сплоченной командой, прошли состязания
от начала и до конца, научившись показывать
свои сильные стороны, скрывая слабые. Так,
проявив свои лучшие качества, участник коман-
ды Дина Гумерова была отмечена в личной но-
минации и награждена ценным подарком: дип-
ломом 3 степени за 3 место в конкурсе «В здо-
ровом теле - здоровый сон».

Главный федеральный инспектор по Марий
Эл Павел Борисович Логинов возглавил жюри
мероприятия, в которое также вошли приглашен-
ные руководители подразделений федеральных
и государственных структур республики. После
торжественного открытия, где П.Б.Логинов отме-
тил, что данные соревнования, не только спо-
собны сплотить команды, но и сплотить детей и
родителей, ведь в вихре будней очень трудно
найти время на общение со своим ребенком,
начались основные этапы соревнования на зва-
ние «Юного стража закона – 2016».

Представляя команды на плацу, дети исполня-
ли девизы и строевые песни, а также демонстри-
ровали эмблемы и знамена своих сборных. Игра
началась с песенной визитки каждой команды.

Далее следовали конкурсы, испытывающие
силу духа и выносливость молодых стражей.
Первым стала военизированная эстафета, в
ходе которой участникам предстояло перебрать-
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Будущее
нашей службы –

юные на страже закона

ся по канату над условной пропастью, прополз-
ти под воображаемой «колючкой», преодолеть
ненастоящее болото и эвакуировать на носил-
ках пострадавших. Также проводился конкурс на
скорость и ловкость залезания в спальный ме-
шок и умение пользоваться им. Самым зрелищ-
ным и бурно проходившим мероприятием было
перетягивание канатов. Завершающей эстафе-
той в игре стала «Взятие Рейхстага». Участво-
вали все команды. Каждому участнику команды
необходимо было пробежаться, забраться на
холм и коснуться флага своей команды.

Между непростыми испытаниями, дети могли
познакомиться с разнообразным боевым оружи-
ем и военным обмундированием на выставке,
которую организовали сотрудники отдела спе-
циального назначения «Ястреб», наесться вдо-
воль солдатской кашей, запивая сладким чаем,
на настоящей полевой кухне.

Завершающим и приятным этапом игры яви-
лось заключительное построение и объявление
победителей конкурса. Прозвучали и слова бла-
годарности за старание, умение, выносливость
и физическую закалку, самыми главными были
пожелание здоровья, удачи, оптимизма и встре-
чи в будущем году на территории ФОК «Поли-
техник». Победители и отличившиеся участни-
ки награждены почетными грамотами, медаля-
ми, памятными ценными подарками. Каждому
участнику игры вручена эмблема и присвоено
звание «Юный страж закона-2016».

В целях патриотического воспитания детей сотрудников и работников уголовно-исполни-
тельной системы, федеральных органов исполнительной власти и средних учебных заведе-
ний Республики Марий Эл, повышения их правового, нравственного эстетического и физичес-
кого воспитания, развития у подростков чувства дружбы и коллективизма, любви к своей Ро-
дине, укрепления связи поколений и профессиональной ориентации подрастающего поколения
при поддержке Главного федерального инспектора по Республике Марий Эл 04 июня 2016 года в
физкультурно-оздоровительном комплексе «Политехник» прошла военно-спортивная игра
«Юный страж закона- 2016».

Переходящий кубок соревнований -
у Главного федерального инспектора

по Республике Марий Эл Павла Логинова
Болельщики

заняли свои места на трибуне
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Команда «Победа». Песню запевай!

Фотоотчет с военно-спортивной игры
 «Юный страж закона- 2016»

Построение.
Приветственное слово П.Б.Логинова

Преодолеваем «болото»

Когда над головой «колючка»

Помогаем «раненым»

Голод утолит содатская каша

С азартом тянем канат

Получаем подарки
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24 мая 2016 года для выпускников ГБУ
«Волжский центр для детей сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей»,
прозвучал последний звонок.

Праздник последнего звонка не отмечен на
календаре красным цветом, но его отмечает вся
Россия. Это праздник, знаменующий начало но-
вого жизненного этапа, переход в неизведанный,
но такой манящий мир взрослых проблем и от-
ношений.

Вместе с детьми радость этого майского праз-
дника разделили сотрудники Межрайонной
ИФНС России № 4 по Республике Марий Эл.
Налоговики пожелали ученикам успехов на жиз-
ненном поприще, хороших шагов в самостоя-
тельной жизни, и выразили надежду, что моло-
дое поколение сделает достойный и весомый
вклад в развитие нашего государства.

Первый шаг
во взрослую жизнь

Самый главный
ПРАЗДНИК ДЕТСТВА

Особенный сегодня праздник –
Сегодня думаем о тех,
Кто в доброте, защите нашей
Нуждается сильнее всех.
Ведь истинное чудо – дети –
Самой природой нам дано!
Пускай счастливей всех на свете
Растут они, как суждено!

1 июня – Международный День защиты детей.
Этот светлый и добрый праздник напоминает
нам, взрослым, что нет ничего важнее счастья
детей. Каждый ребенок нуждается во внимании
и заботе, каждый достоин любви и ласки. И наша
обязанность дать детям чувство защищеннос-
ти и опоры, уверенности в завтрашнем дне.

Сотрудники УФНС России по Республике Ма-
рий Эл и ИФНС России по г. Йошкар-Оле, по уже
сложившейся доброй традиции, посетили детей
из ГБУ «Волжский центр для сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей». Нет в мире
более важного и нужного понятия как «дети» и
«детство». Самые светлые поздравления зву-
чали в тот день. Налоговики подарили подарки
и пожелали счастья, здоровья, отличного отды-
ха во время летних каникул, полной реализации
в учебе, творчестве и спорте.

В свою очередь ребята встретили гостей с
теплотой и искренними улыбками, с удоволь-
ствием принимали поздравления и подготовили
праздничный концерт насыщенный стихотворе-
ниями, песнями и танцами. А один из маленьких
воспитанников удивил всех рисунками на пес-
ке.

Завершился день праздничным чаепитием и
дискотекой, на которой дети, забыв о пробле-
мах и тревогах, веселились и отдыхали в пол-
ную силу.

«От улыбки станет всем светлей» - так поет-
ся в доброй детской песне, и действительно,
порой одной чистой детской улыбки достаточ-
но, чтобы растопить сердце вечно занятого
взрослого. Подарить внимание и повод для улыб-
ки детей – значит сделать мир светлее, а детей
счастливее.
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В самом центре поселка Медведе-
во есть небольшое искусственное
озеро, посреди которого на островке
уютно разместился небольшой зоо-
парк. Чтобы попасть на остров нужно
пройти по волшебному мосту, состо-
ящему из семи подков - символа сча-
стья и удачи.

27 мая 2016 года вместе с воспи-
танниками ГБУ «Волжский центр для
детей сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей» сотрудники
УФНС России по Республике Марий
Эл, посетили Медведевский мини-
зоопарк «Чудо-остров».

Сказка на ЧУДО-ОСТРОВЕ

Знакомство с удивительным ми-
ром животных началось с выступ-
ления артистов цирка: жонглера,
выдувателя огромных мыльных
пузырей, человека глотающего
огонь и настоящей звезды – обе-
зьянки Люси.

Юные посетители с восторгом и
неподдельным интересом разгля-
дывали обитателей зоопарка, пы-
тались подружиться, с огромным
удовольствием кормили с рук ле-
бедей, уток, чаек, наблюдали за
повадками волка, ламы, медве-

дя и других животных.

Благодаря общению с животными у
всех в тот день было отличное настрое-
ние, а посещение зоопарка стало еще
одной важной ступенью на пути позна-
ния окружающего мира.
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